
ПРИКАЗ 14.11.2023 N814-ПР ПЕРЕЧНЯ НПА ИХ ОТД.ПОЛОЖЕНИЙ СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗ.ТРЕБ.РАМКАХ 

ГОС.ЭКСПЕРТИЗЫ ПД РЕЗУЛЬТАТОВ ИНЖ.ИЗЫ...  

 

 
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 14 ноября 2023 г. N 814/пр 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ), 
СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ 

КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ И РЕЗУЛЬТАТОВ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ 

 
В соответствии с пунктом 2 Правил размещения и актуализации на официальных сайтах органов 

государственной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор), предоставление лицензий и 
иных разрешений, аккредитацию, перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 октября 2020 г. N 1722, приказываю: 

Утвердить прилагаемый перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий. 
 

Министр 
И.Э.ФАЙЗУЛЛИН 

  



Приложение 
Утвержден 

приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
от 14 ноября 2023 г. N 814/пр 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ), 
СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ 

КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ И РЕЗУЛЬТАТОВ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ 

 

Порядковы
й номер в 
перечне 

Наименовани
е вида 

нормативног
о правового 

акта 

Полное 
наименование 
нормативного 
правового акта 

Дата 
утвержден

ия акта 

Номер 
нормативног
о правового 

акта 

Дата 
государственн

ой 
регистрации 

акта в 
Минюсте 

России 

Регистрационн
ый номер 
Минюста 

России 

Документ, содержащий 
текст нормативного 

правового акта 

1 Постановлен
ие 

Правительств
а Российской 
Федерации 

О порядке 
организации и 

проведения 
государственн
ой экспертизы 

проектной 
документации 
и результатов 
инженерных 
изысканий 

05.03.2007 145 Не подлежит 
государственн

ой 
регистрации в 

Минюсте 
России 

Не подлежит 
государственно
й регистрации в 

Минюсте 
России 

minstroyrf.gov.ru/docs/85
87 

 
(продолжение таблицы) 
 

Гиперссылка на текст 
нормативного правового 

акта на официальном 
интернет-портале правовой 
информации (pravo.gov.ru) 

Реквизиты 
структурных 

единиц 
нормативного 

правового акта, 
содержащих 

обязательные 
требования 

Категории лиц, 
обязанных 
соблюдать 

установленные 
нормативным 

правовым актом 
обязательные 
требования: 
физические 

лица 

Категории лиц, 
обязанных 
соблюдать 

установленные 
нормативным 

правовым актом 
обязательные 
требования: 

физические лица, 
зарегистрированные 

как 
индивидуальные 

предприниматели 

Категории лиц, 
обязанных 
соблюдать 

установленные 
нормативным 

правовым актом 
обязательные 
требования: 

юридические 
лица 

Иные категории лиц 

pravo.gov.ru/proxy/ips/?doc... пункты 14, 16, 23 
и 24 

Да Да Да - 

 
  

https://minstroyrf.gov.ru/docs/8587/
https://minstroyrf.gov.ru/docs/8587/
www.pravo.gov.ru
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc-102657883&backlink=l&&nd=102112382


(продолжение таблицы) 
 

Виды 
экономической 
деятельности 

лиц, обязанных 
соблюдать 

установленные 
нормативным 

правовым актом 
обязательные 
требования, в 
соответствии 

Общероссийски
м 

классификаторо
м видов 

экономической 
деятельности 

Вид 
государственног

о контроля 
(надзора), 

наименование 
вида 

разрешительной 
деятельности, в 
рамках которых 
обеспечивается 

оценка 
соблюдения 

обязательных 
требований, 

установленных 
нормативным 

правовым актом 

Наименование 
органа 

государственной 
власти, 

осуществляющег
о 

государственный 
контроль 

(надзор) или 
разрешительную 

деятельность 

Реквизиты 
структурных 

единиц 
нормативных 

правовых актов, 
предусматривающи

х установление 
административной 
ответственности за 

несоблюдение 
обязательного 

требования (при их 
наличии) 

Гиперссылки на 
утвержденные 
проверочные 

листы в формате, 
допускающем их 
использование 

для 
самообследовани

я (при их 
наличии) 

Гиперссылки на 
документы, 

содержащие 
информацию о 

способах и 
процедуре 

самообследовани
я, в том числе 
методические 

рекомендации по 
проведению 

самообследовани
я и подготовке 

декларации 
соблюдения 

обязательных 
требований (при 

ее наличии) 

Гиперссылки на 
руководства по 

соблюдению 
обязательных 
требований, 

иные 
документы 

ненормативног
о характера, 
содержащие 
информацию 

об 
обязательных 
требованиях и 

порядке их 
соблюдения 

(при их 
наличии) 

Все виды 
экономической 
деятельности 

Государственная 
экспертиза 
проектной 

документации 
Государственная 

экспертиза 
результатов 
инженерных 
изысканий 

Министерство 
строительства и 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Российской 
Федерации 

Отсутствует Отсутствует Отсутствует Отсутствует 

 
 
 

↑ в начало ↑ 

  



 

25.11.2023 

https://tk-expert.ru

